
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n.100/18 del 09.10.2018 

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto tecnico da rendere all’A.d.S.P. del Mare di Sicilia 

Orientale per la elaborazione dei piani regolatori portuali del Porto di Augusta e del 

Porto di Catania – C.I.G. 748219891C.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera presidenziale n. 35/18 del 09.04.2018 con la quale è stato approvato in linea 

amministrativa il Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale per l’affidamento del servizio di 

supporto tecnico da rendere all’AdSP del Mare di Sicilia Orientale per la elaborazione dei piani 

regolatori portuali dei Porti di Augusta e Catania dando, contestualmente, mandato al Segretario 

Generale dell’Ente Ing. Carlo Guglielmi per l’espletamento di una procedura di affidamento del 

servizio ai sensi dell’art. 157 comma 2, con invito esteso ad almeno cinque operatori abilitati e 

qualificati del settore, in possesso di comprovata esperienza in materia di pianificazione territoriale e 

urbanistica, regolarmente iscritti al relativo Albo professionale, impegnando, altresì,  la somma 

complessiva di €. 113.986,46 comprensiva degli oneri previdenziali e fiscali di legge; 

Preso atto della preventiva pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente di un avviso per la 

individuazione di operatori economici qualificati da invitare, successivamente, nella procedura di 

affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 157 comma 2, con le modalità di cui all’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/16 del Codice dei Contratti Pubblici, dalla quale risulta una  

manifestazione di interesse da parte di n. 4 operatori  qualificati del settore; 

Considerato che ai sensi dell’art. 157 comma 2 è stata esperita una procedura negoziata con le 

modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.50/16 Codice dei Contratti Pubblici nella quale 

sono stati invitati, con separate lettere di invito, i quatto operatori oggetto di manifestazione di 

interesse; 

Considerato che entro il termine di scadenza fissato per le ore 12:00 del 25.05.2018 è pervenuta 

un'unica offerta da parte della Società “Idea Urbana Engineering S.r.l.” con sede in Bagheria (PA) 

Via Cortile Greco n. 28 C.F. e P.IVA 06505200821, che la Commissione di gara, nominata con 

Decreto Presidenziale n. 49/18 del 25.07.2018, ha ritenuto valida, così come da verbali di gara nn. 1 e 

2 del 01.08.2018, dai quali risulta un ribasso offerto del 22,082% sull’importo di €. 89.838,00 posto a 

base di gara, determinando un compenso complessivo di €. 70.000,00 al netto del ribasso d’asta, oltre 

oneri previdenziali e fiscali;  



Considerato che il concorrente ha prodotto la documentazione a comprova dei requisiti tecnici 

dichiarati in sede di offerta e che dalle verifiche di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16, 

effettuate attraverso il sistema AVCPass reso disponibile sul portuale dell’ANAC, la posizione 

dell’Impresa risulta regolare; 

 

DELIBERA 

di aggiudicare il servizio di supporto tecnico per la elaborazione dei Piani Regolatori Portuali dei 

Porti di Augusta e Catania alla Società “IDEA Urbana Engineering S.r.l.” con sede legale in Bagheria 

(PA) Via Cortile Greco n. 28 C.F. e P.IVA 06505200821 per l’importo di €. 70.000,00 oltre oneri 

fiscali e previdenziali. 

Le somme relative alla copertura finanziaria del predetto incarico sono già state impegnate con 

Delibera Presidenziale n. 35/18 del 09.04.2018. 

 

Si notifica all’Area Amministrazione dell’Ente per gli atti conseguenziali. 

 

              Il Segretario Generale                                                Il Presidente     

              Ing. Carlo Guglielmi                                       Avv. Andrea Annunziata  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


